از آثار مهم دوره ایلخانی رصد خانه مراغه است که از شهر مراغه ۵۰۰ متر فاصله دارد (مراغه مرکز تابستانی ایلخانی بود) بالای یک تپه یا بلندی واقع شده، در سال ۶۵۸هـ / ۱۲۵۹م ساخته شده / کاوش گر آقای پرویز ورجاوند، در حفاری ۱۶ واحد شامل برج مرکزی که مشتمل بر یک ابزار ربع گردی به قطر ۴۵ متر، کارگاه ریختگری و چند برج مستقل بدست آمده، اصلی ترین بنا ساختمان ریختگری است که برای تولید ابزار نجومی بکار می رفت، چند بنا دیگر هم وجود داشته که استفاده جانبی و اداری داشته، نکته قابل توجه بحث مصالح بکار رفته در ساخت این رصد خانه است، در کنار آجر، سنگ که یکی از مصالح گران بود بکار رفته، این امر نشانه اهمیتی است که به این بنا داده می شد البته مسئله دفتر شاهی و توجه به مقبره نیز مهم بود.

یکی نمونه از کاخهای ایلخانی: قصر تابستانی از آباقاخان که ساخت آن در سال ۶۷۴هـ / ۱۲۷۵م شروع و ۱۰ سال بعد به دست ارغون خان تکمیل شد ۱۵۰در ۱۲۵متر است، این محل در تخت سلیمان، جنوب شرقی دریاچه ارومیه در آذربایجان برشالوده آتشکده دوره ساسانی واقع شده، صحن حیاط ۴ایوانی که ایوان ضلع غربی بجای اینکه در مرکز ضلع باشد در شمال غربی واقع شده از دیگر ویژگی این بنا وجود فضا گنبد دار در پشت ایوان شمالی است در ایوان غربی بعد از یک سرسری دوتا فضا هشت ضلعی وجود دارد که در این فضا ۸ ضلعی گچبری و قطعات گچبری داریم.